
 

２０２４年度 事業報告書 

 

２０２４年 ５月 １日から ２０２５年 ４月 ３０日まで 

 

  

特定非営利活動法人 NaD      

１ 事業の成果 

   マルチメディアデイジー図書製作活動としては、全国の製作グループと協力して読みに困難の

ある児童・生徒のために教科書のマルチメディアデイジー化を進め、NaD は合計１４タイトルの

教科書を日本障害者リハビリテーション協会のサイトにアップし、全国の児童生徒へ提供した。 

 マルチメディアデイジー図書作成のための教育活動としては、毎月の例会ごとに会員を対象に、

アクセシブルな Epub製作のフォローアップをおこない、製作ソフトの使い方についても勉強をお

こなった。 

広報活動については、2024年７月に奈良県桜井市教育委員会の研修会で特別支援教育担当教員

を対象にデイジー教科書の紹介を行った。また、７月に「教科書バリアフリー法」が改訂された

ことで、障害のある児童生徒のみならず日本語に通じない児童生徒もマルチメディアデイジー教

科書を利用することができるようになったため、NPO 法人支援技術開発機構が主催するプロジェ

クト「日本語に通じない児童生徒へのデイジー教科書普及促進委員会」に参加し、周知に努

めた。また、例年通り講演会を開催し、デイジー教科書の普及に努めた。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び人数 
 

マルチメディ

ア図書（ⅮＡＩ

ＳＹ）の普及、

啓発、作成事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書のマルチメディ

アデイジー化 

 

 

教科書 

新規製作 

東京書籍 小１国語 

東京書籍 小２国語 

東京書籍 小３国語 

東京書籍 小４国語 

東京書籍 小５国語 

東京書籍 小６国語 

 

光村図書 小５道徳 

光村図書 小６道徳 

2024/5/01

～

2025/4/30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公財）

日本障害

者リハビ

リテーシ

ョン協会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国の読みに困

難のある児童・

生徒    

       

 

 

  383 

462 

527 

508 

464 

403 

 

338 

268 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

マルチメディ

ア図書（ＤＡＩ

ＳＹ）の作成の

ための教育事

業 

 

 

 

 

 

 

 

 

広報事業 

 

 

改定箇所の修正と再

生確認 

三省堂  中１国語 

三省堂  中２国語 

三省堂  中３国語 

 

東京書籍 中１道徳 

東京書籍 中２道徳 

東京書籍 中３道徳 

 

 

例会でのフォローア

ップ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

桜井教育委員会の研

修会でデイジー教科

書を紹介 

 

 

 

日本語に通じない児

童生徒へのデイジー

教科書普及促進委員

会（NPO 法人 ATDO 主

催）に参加 

第一回委員会 

第二回委員会 

第三回委員会及び講

演会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024/5/25 

     6/24 

     8/24 

     9/28 

     10/26 

     11/16 

2025/1/25 

     2/22 

     3/22 

     4/26 

 

 

 

2024/07/29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024/10/29 

2024/11/6 

2025/2/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本ライ

トハウス

情報文化

センター

及び 

Zoom 

 

 

 

 

 

 

 

桜井市役

所大会議

室 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoom 

Zoom 

大阪教育

大学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 10 

委員 12 

委員 11 

 

 

 

 

 

223 

164 

118 

 

185 

163 

130 

 

 

会員 9 

8 

10 

9 

8 

9 

9 

9 

7 

8 

 

 

 

桜井市、山添村、

宇陀市、曽爾村、

御杖村の特別支

援教育担当教員

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国の教育委員

会関係者 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第 1５回マルチメディ

アデイジー図書講演

会 

 

 

 

 

 

 

 

LL ブックフェアにて

展示 

 

 

2024/12/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025/1/06 

～1/31 

 

 

日本ライ

トハウス

情報文化

センター

及 び

Zoom 

 

 

 

 

路地カフ

ェ 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

教育関係者・当

事者と家族・ボ

ランティア等

（zoom 合計ユ

ーザー数 

260 同時ビュー

の最大数 129＋

会場参加 18） 

 

 

福祉関係、教育

関係、当事者と

家族等 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


